UBND TỈNH KON TUM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-VP

V/v tổ chức Lễ  khai giảng năm học 2021-

2022 và triển khai dạy học trong tình hình

diễn biến phức tạp của dịch bệnh

COVID-19

Kon Tum, ngày      tháng      năm

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

          - Trung tâm GDNN-GDTX các huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố.

 Căn cứ Quyết định số 454/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2021-

2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên

trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Công điện số 848/CĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức khai giảng và chuẩn bị cho năm

học mới trong tình hình dịch bệnh phức tạp; thực hiện chỉ đạo của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy Kon Tum về việc thống nhất nâng cao mức độ nguy cơ của dịch

bệnh COVID-19 đối với lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

Thực hiện Công văn số 3146/UBND-KTTH ngày 01 tháng 9 năm 2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Lễ khai giảng năm học 2021-2022 và

triển khai dạy học trong tình hình dịch bệnh COVID-19 phức tạp,

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị tổ chức Lễ khai giảng và triển

khai công tác dạy, học năm học 2021-2022, cụ thể như sau:

1. Việc tổ chức Lễ khai giảng năm học 2021-20221

- Thông báo rộng rãi đến cha mẹ học sinh, học sinh về thời gian và các

thông tin tổ chức Lễ khai giảng năm học 2021-2022 chung trên toàn  tỉnh, cụ

thể: Lễ khai giảng được phát sóng trên Đài Phát thanh và truyền hình Kon Tum

(đồng thời chuyển tiếp qua các kênh truyền thông xã hội), lúc 8h00 – 8h40 ngày

05 tháng 9 năm 2021.

- Sau Chương trình Lễ khai giảng chung, các đơn vị tiến hành chủ động

thông báo với cha mẹ học sinh, học sinh về kế hoạch năm học của nhà trường

bằng các hình thức linh hoạt, phù hợp (hướng dẫn online theo lớp, nhóm zalo;

thông tin trên website nhà trường …) để học sinh sẵn sàng học tập vào ngày

6/9/2021.

1 Thay thế Công văn số 3111/UBND-KGVX ngày 31/8/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc tổ chức

Lễ khai giảng năm học 2021-2022.

2

2. Về công tác triển khai dạy, học năm học 2021-2022

2.1. Các cơ sở giáo dục triển khai tuyên truyền, phối hợp với gia đình học

sinh tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp với điều kiện của gia đình; tạo điều

kiện cho các em học tập trực tuyến, học tập trên các kênh dạy học qua truyền

hình; phối hợp hướng dẫn các em học tập và rèn luyện kỹ năng cơ bản tại nhà.

Có biện pháp thiết thực hỗ trợ học sinh khó khăn thiếu phương tiện học tập.

2.2. Về các phương án tổ chức dạy học

Tùy vào điều kiện cụ thể của các địa phương, đơn vị, nhà trường và học

sinh các cấp học, các cơ sở giáo dục triển khai, áp dụng các phương án tổ chức

dạy học với cấp độ nguy cơ/nguy cơ cao đã được Sở GDĐT hướng dẫn xây

dựng phương án dạy học2, cụ thể:

a) Dạy học theo hình thức trực tiếp: Đối với các trường phổ thông dân tộc

nội trú. Nhà trường quán triệt và quản lý chặt chẽ đội ngũ CBQL, giáo viên,

nhân viên và học sinh, đảm bảo tránh nguy cơ thâm nhập bệnh từ bên ngoài,

đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

b) Dạy học theo hình thức trực tuyến: Đối với các trường tiểu học, trung

học cơ sở, trung học phổ thông, biên chế lớp theo đối tượng học sinh đảm bảo

điều kiện học tập trực tuyến.

c) Dạy học theo hình thức học tập có hướng dẫn: Đối với những

học sinh không có đủ điều kiện để tham gia các lớp học trực tuyến.

3. Công tác phối hợp

Phòng GDĐT các huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc Sở phối hợp

với chính quyền địa phương tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận

thức và kêu gọi, huy động tối đa sự tham gia của các tổ chức chính trị-xã hội tại

địa phương tự nguyện hỗ trợ, phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo hướng

dẫn học sinh rèn luyện học tập phù hợp tại nhà trong tình hình dịch bệnh

COVID -19 diễn biến phức tạp.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh uỷ (báo cáo);

- UBND các huyện/thành phố (phối hợp);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc (để biết, chỉ đạo);

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Trung

2 Công văn số 1472/SGDĐT-VP ngày 26/8/2021 của Sở GDĐT về một số công tác trọng tâm đầu năm

học 2021-2022.

		2021-09-02T09:51:15+0700
	Phạm Thị Trung

		2021-09-02T10:53:54+0700

		2021-09-02T10:53:51+0700

		2021-09-02T10:53:51+0700

		2021-09-02T10:53:51+0700

		2021-09-02T10:53:51+0700

		2021-09-02T10:54:50+0700